
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero 44 del 05.10.2021

Oggetto: Piano Urbano della Mobilità Sostenibile PUMS adottato, ai sensi 
dell'articolo 20 della legge regionale 45/89, con delibera del Consiglio 
Comunale n. 22 del 25/06/2020. Adozione Definitiva

COPIA

L'anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di ottobre, nella sede comunale, alle 
ore 18:50, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PCOLLU VALENTINA

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

AMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPETRONIO LAURA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

PSERRA FRANCESCO

PSERRAU MARIO ALBERTO

PLOI ANTONIO

PARGIOLAS GIULIA

Totale Presenti:  20 Totali Assenti:  1

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa il Segretario Generale MARCELLO MARCO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: BULLITA MASSIMILIANO, ANNIS ILARIA, MELONI 
EMANUELE, RECCHIA ROBERTA.



Il CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

a) con deliberazione n. 22 del 25/06/2020 del Consiglio Comunale l’adozione del Piano
Urbano della  Sostenibilità  PUMS del  Comune di  Sestu  ai  sensi  dell’art.  20 della  L.R.
45/89;

Dato atto che a seguito della suddetta deliberazione, il PUMS, è stato pubblicato ai sensi
di legge, per 30 gg. consecutivi ed oltre, dal 01/04/2021, mediante esposizione al pubblico
presso l’Ufficio Urbanistica  del Comune;

Atteso che il deposito degli atti è stato reso noto al pubblico a mezzo di :

1) Pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma  della Sardegna, BURAS
parte III^ n. 22 del 01/04/2021;

2) Avviso pubblicato all’albo pretorio on-line del comune;

3) Pubblici manifesti murari;

4) Nel sito Web del Comune in pagina dedicata;

Considerato che sulla base dell’attestato a firma del Responsabile del Settore Urbanistica-
Edilizia,  allegato  alla  presente  per  costituirne  parte  integrante,  risulta  esperita  la
pubblicazione dell’atto ex L. 45/89 art. 20, in relazione alla quale  il termine ultimo per  la
presentazione delle eventuali osservazioni, ai sensi della legge Urbanistica 17.08.1942, n.
1150 e legge regionale 22.12.1989, n. 45, scadeva il giorno 01/06/2021,  entro il quale non
risultano  presentate  osservazioni e/o opposizioni;

Preso  atto  che  la  pratica  è  stata  esaminata  dalla  Commissione   Tutela  Ambiente  e
Territorio, nella  seduta del 30/09/2021, conseguendo il parere favorevole come risultante
dal verbale di seduta;

Visto  il Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 e il regolamento di esecuzione del
Codice della Strada;

Viso il Dlgs 152/2006;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;

Illustra l’argomento il vice sindaco Massimiliano Bullita e poi passa la parola all’ing. 
Fancello incaricato della redazione del progetto;

Dopo l’illustrazione da parte del professionista , intervengono Fabio Pisu, Rosalia Sechi, 
Annetta Crisponi e Michela Mura, come riportato nel verbale integrale di seduta;

Risponde il vice sindaco Bullita;

Interviene il consigliere Alberto Serrau;

Ultimata la discussione intervengono Michela Mura, Maurizio Meloni e Annetta Crisponi  
per dichiarazioni di voto, come riportato nel verbale integrale di seduta;

Il Presidente del Consiglio, Antonio Manca, pone quindi ai voti la proposta di cui all’oggetto
ed  il  Consiglio  comunale  con  la  seguente  votazione  palese,  espressa  per  appello
nominale,  presenti  n.  20,  voti  favorevoli n.  13 (Secci  Maria  Paola,  Argiolas  Antonio,



Argiolas  Francesco,  Argiolas  Giulia,  Ledda  Ignazia,  Manca  Antonio,  Meloni  Maurizio,
Petronio  Laura,   Pili  Alberto,  Pitzianti  Silvia,  Porcu Federico,  Sechi  Rosalia  Simona e
Serrau Mario Alberto),  Astenuti n.  07 (Collu Valentina , Crisponi Annetta,  Loi Antonio,
Mura Michela, Picciau Giuseppe, Pisu Fabio e Serra Francesco)

DELIBERA

1)Di adottare  in via definitiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.20 della L.R. n°45/89,
come modificato dall’articolo 18 della L.R. n.8 del 23/04/2015 lo studio del Piano della
Mobilità Sostenibile PUMS, redatto dal  Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale ed
Architettura dell’Università di Cagliari e depositato al Comune di Sestu in data 12/06/2019
con registrazione protocollo n.  17448, che si compone degli  elaborati  e relazioni come
riportato in allegato alla delibera CC 22/2020, che di seguito si riepilogano:

-Relazione tecnica – premessa;

-Guida alla lettura;

-Relazione tecnica -Piano Preliminare per la realizzazione delle  “zone 30”;

-Cartografia;

-Relazione tecnica Parte I - il processo di Pianificazione Partecipato;

-Relazione tecnica – Parte II – il quadro conoscitivo;

-Relazione tecnica – Parte III – obiettivi e strategie del PUMS;

-Relazione tecnica – azione 1 – Ciclabilità in ambito urbano: misure hard e misure soft;

2)di  demandare ai  Responsabili  degli  Uffici  competenti  gli  ulteriori  adempimenti  per
l'attuazione di quanto contenuto nel presente dispositivo;

Successivamente

con n. 13 (Secci Maria Paola,  Argiolas Antonio, Argiolas Francesco, Argiolas Giulia, Ledda
Ignazia,  Manca  Antonio,  Meloni  Maurizio,  Petronio  Laura,   Pili  Alberto,  Pitzianti  Silvia,
Porcu Federico, Sechi Rosalia Simona e Serrau Mario Alberto),  n.  07 Astenuti  (Collu
Valentina , Crisponi Annetta, Loi Antonio, Mura Michela, Picciau Giuseppe, Pisu Fabio e
Serra Francesco)

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO GIOVANNI ANTONIO MAMELI

Data   01/10/2021

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ANTONIO MANCA F.TO  MARCO MARCELLO

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARCO MARCELLO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
11/10/2021, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 26/10/2021

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 11/10/2021 al 26/10/2021 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05/10/2021 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 11.10.2021

Deliberazione del Consiglio n. 44 del 05/10/2021


